
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26481 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Αγροτική Οικονο-

μία και Ανάπτυξη» του Τμήματος Γεωπονίας της 

Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Πε-

ριβάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση υπ’ αρ. 2958)

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), και ιδίως της παρ. 1 του άρ-
θρου 45.

2. Της παρ. 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 και την 
παρ. γ του άρθρου 17 του ν. 4559/2018.

3. Τις υπ’ αρ. υπουργικές αποφάσεις: α) 216772/Ζ1/
8.12.2017: «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) και 
β) 131757/Ζ1/2.8.2018: «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

4. Τις υπ’ αρ. διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄  114)», και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22.12.2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για 
θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9.2.2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15.2.2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19.3.2018 Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 (Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις».

5. Το υπ’ αρ. έγγραφο 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5.3.2019 
με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α΄ 
142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

7. Την υπ’ αρ. 108075/Ζ1/3.7.2019 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνε-
ων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(ΥΟΔΔ 432) με θητεία από 1.9.2019 έως 31.8.2022.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-
πονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (υπ’ αρ. συνεδρίαση 784/22.3.2018).

9. Την υπ’ αρ. 31419/27.7.2018 απόφαση της Συγκλή-
του ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Αγροτική Οικονομία 
και Ανάπτυξη» (Β΄ 4164) του Τμήματος Γεωπονίας της 
Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλο-
ντος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού 10.500,00 ευρώ ανά έτος στον προϋπολογισμό 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. (ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του 
προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.), αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Αγροτική Οικονομία και 
Ανάπτυξη» του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονί-
ας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Αγροτική Οικονομία και Ανάπτυξη»

Οι σπουδές στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Γεωπονίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) «Αγροτική Οι-
κονομία και Ανάπτυξη» αποσκοπούν στην προαγωγή 
της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας, καθώς και την 
ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνι-
κών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, 
στην κατάρτιση επιστημόνων υψηλού επιπέδου ικανών 
να συμβάλουν σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιο-
χές συγκεκριμένων γνωστικών κλάδων, ειδικές θεματικές 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2571

25685



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25686 Τεύχος B’ 2571/26.06.2020

ενότητες ή επιμέρους κλάδους των γνωστικών αντικειμέ-
νων του πρώτου κύκλου σπουδών του Τομέα Αγροτικής 
Οικονομίας, καθώς και στην παραγωγή και μετάδοση 
γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, εργαλείων και 
ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επιστημονικό χώρο 
των Γεωπονικών Επιστημών.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Αγροτική Οικονομία και Ανάπτυ-
ξη»

α) Εξειδίκευση γεωπόνων, αγροτό-οικονομολόγων, οι-
κονομολόγων, κ.λπ. σε ζητήματα αυξανόμενης σημασίας 
στον κλάδο της γεωργίας, και ειδικότερα σε οργανωτικά - 
διαχειριστικά ζητήματα για την παραγωγή και προώθηση 
νέων προϊόντων και υπηρεσιών.

β) Προαγωγή της γνώσης στο συγκεκριμένο αντι-
κείμενο της Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης, δη-
λαδή στην έρευνα και την επίλυση προβλημάτων που 
συνδέονται με την οικονομική, κοινωνική, πολιτική και 
περιβαλλοντική διάσταση της βιώσιμης ανάπτυξης της 
υπαίθρου και των νέων σχέσεων μεταξύ πόλης - υπαί-
θρου στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης, και 
των απαιτήσεων προσαρμογής του αγροδιατροφικού 
τομέα της χώρας στην παγκόσμια αγορά αγροτικών 
προϊόντων, τροφίμων και υπηρεσιών.

γ) Ενίσχυση της έρευνας στο παραπάνω αντικείμενο 
στη χώρα μας, που θα συμβάλλει τόσο στην ανάπτυξη 
νέας τεχνολογίας, όσο και στη στήριξη του έργου των Γε-
ωπόνων, των Αγροτο-οικονομολόγων και των Οικονομο-
λόγων που δραστηριοποιούνται στο αντικείμενο αυτό.

δ) Κάλυψη των αναγκών σε επιστήμονες με εξειδίκευ-
ση στη διαχείριση θεμάτων του αγροδιατροφικού τομέα, 
που είναι απαραίτητοι στη στελέχωση του δημοσίου και 
του ιδιωτικού τομέα στο εν λόγω αντικείμενο.

ε) Κάλυψη των αναγκών σε επιστήμονες για τη στε-
λέχωση των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών 
Κέντρων και Διεθνών Οργανισμών.

στ) Κατάρτιση στο αντικείμενο επιστημόνων και στε-
λεχών δημοσίου και επιχειρήσεων που θα προέρχονται 
από άλλες χώρες.

Άρθρο 2 
Όργανα του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Π.Μ.Σ. του Τμήματος Γεωπονίας του Α.Π.Θ. 
«Αγροτική Οικονομία και Ανάπτυξη» είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος που είναι το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργα-
νωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ. και ασκεί 
όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται 
από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτελεί-
ται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υποθέσε-
ων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί χρέη 
Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως 
μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 
παρ. 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

III. Η Συνέλευση του Τμήματος Γεωπονίας που έχει τις 
αρμοδιότητες οι οποίες ορίζονται στην παρ. 3 του άρ-
θρου 31 του ν. 4485/2017.

IV. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα 

οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται 
από τη Συνέλευση για διετή θητεία και είναι αρμόδια για 
την παρακολούθηση και το συντονισμό της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε. με ευθύνη 
του/της απερχόμενου/ης Διευθυντή/ντρια, συντάσσεται 
αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευ-
τικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστη-
ριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, 
την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, 
τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Π.Μ.Σ.

V. Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την αναπληρωτή/
τρια του/της, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις 
της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Δεν μπορεί 
να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες 
και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό 
του έργο. Ο/Η Διευθυντής/ντρια έχει τις αρμοδιότη-
τες που προβλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 31 του 
ν. 4485/2017, σε επιμέρους άρθρα του παρόντα Κανο-
νισμού και όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση 
και από τα επιμέρους άρθρα του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 3 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δε-
κτοί/ές για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. «Αγροτική 
Οικονομία και Ανάπτυξη» είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. (Πα-
νεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να 
εγγραφούν ως υπεράριθμοι/ες και μόνο ένας/μία κατ’ 
έτος εάν ο τίτλος σπουδών και το έργο που επιτελούν 
στο Α.Π.Θ. είναι συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια 
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε είκοσι (20) μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες, 
αριθμός ο οποίος, με δεδομένη τη λειτουργία ενός (1) 
Π.Μ.Σ. που υποστηρίζεται από τον Τομέα Αγροτικής Οι-
κονομίας του Τμήματος Γεωπονίας του Α.Π.Θ., συνεπά-
γεται μία αναλογία διδασκόντων - διδασκομένων 1:2 και 
διασφαλίζει την ποιότητα όλων των κύκλων σπουδών με 
αναλογία μεταπτυχιακών - προπτυχιακών φοιτητών και 
φοιτητριών 1:14.

Κάθε έτος μέχρι την 20η Ιουνίου η Συνέλευση του 
Τμήματος αποφασίζει πόσες θέσεις μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών θα προκηρύξει για το επόμενο ακα-
δημαϊκό έτος. Μέχρι το τέλος Ιουνίου με απόφαση της 
Συνέλευσης δημοσιεύεται επίσημη προκήρυξη των θέ-
σεων αυτών και καλούνται οι ενδιαφερόμενοι/νες να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25687Τεύχος B’ 2571/26.06.2020

υποβάλουν τις αιτήσεις τους σε χρονικό διάστημα το 
οποίο ανακοινώνεται από τον Ιούνιο μαζί με την προ-
κήρυξη των θέσεων.

Οι ενδιαφερόμενοι/νες για να εισαχθούν στο Π.Μ.Σ. 
«Αγροτική Οικονομία και Ανάπτυξη» υποβάλλουν το 
φάκελο της υποψηφιότητάς τους στη Γραμματεία του 
Τομέα Αγροτικής Οικονομίας του Τμήματος Γεωπονίας. 
Ο φάκελος περιέχει: α) αίτηση συμμετοχής στη διαδικασία 
επιλογής, β) εκτενές βιογραφικό το οποίο περιλαμβάνει 
στοιχεία για τις σπουδές, την ερευνητική δραστηριότητα, 
την επαγγελματική ή/και άλλη δραστηριότητα συναφή με 
την κατεύθυνση του Π.Μ.Σ. που επιλέγουν, επιστημονι-
κές εργασίες, γνώση ξένων γλωσσών, γ) απλή φωτοτυπία 
του αντιγράφου πτυχίου, δ) απλή φωτοτυπία της αναλυ-
τικής βαθμολογίας, ε) πιστοποιητικό αντιστοιχίας από το 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για όσους και όσες προέρχονται από Πανε-
πιστημιακές Σχολές της αλλοδαπής, στ) αναγνωρισμένα 
διπλώματα γνώσης αγγλικής (Proficiency) ή γαλλικής (Dalf 
ή Sorbonne I) ή γερμανικής (Oberstufe) γλώσσας εφόσον 
υπάρχουν, ζ) αντίγραφο της προπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας και η) αντίγραφα των δημοσιευμένων εργασι-
ών. Στην περίπτωση αλλοδαπών υποψηφίων απαιτείται 
πιστοποιημένη γνώση της ελληνικής γλώσσας.

Μετά τον έλεγχο των προαναφερθέντων δικαιολο-
γητικών, από τη γραμματεία του Π.Μ.Σ., όσοι/ες δεν 
έχουν προσκομίσει αναγνωρισμένο δίπλωμα γνώσης 
αγγλικής ή γαλλικής, ή γερμανικής γλώσσας παίρνουν 
μέρος σε εξετάσεις γλωσσομάθειας στη γλώσσα που 
έχουν δηλώσει στην αίτησή τους. Το περιεχόμενο των 
εξετάσεων αφορά στην κατανόηση κειμένου. Οι εξετά-
σεις γλωσσομάθειας γίνονται από ειδική επιτροπή εξετά-
σεων γλωσσομάθειας που ορίζει η Συνέλευση και στην 
οποία συμμετέχουν δύο μέλη Δ.Ε.Π. και ένα μέλος Ε.Ε.Π. 
Ξένης Γλώσσας ή μέλος του διδακτικού προσωπικού του 
Κέντρου Διδασκαλίας Ξένων Γλωσσών του Α.Π.Θ. Η επι-
τροπή είναι υπεύθυνη για την επιλογή των θεμάτων, τη 
βαθμολόγηση των γραπτών και για κάθε άλλο ζήτημα 
των εξετάσεων γλωσσομάθειας.

Όσοι/ες έχουν καταθέσει αναγνωρισμένο δίπλωμα 
γλωσσομάθειας ή περάσουν τις σχετικές εξετάσεις και 
δεν κατέχουν πτυχίο Γεωπονίας ή Οικονομικών, υποχρε-
ούνται στην παρακολούθηση και εξέταση ορισμένου 
αριθμού προπτυχιακών μαθημάτων του Τομέα ή του 
Τμήματος.

Όσοι/ες έχουν καταθέσει αναγνωρισμένο δίπλωμα 
γλωσσομάθειας ή πέρασαν τις σχετικές εξετάσεις περ-
νούν στην επόμενη φάση της διαδικασίας εισαγωγής 
που αφορά στη μοριοδότηση των στοιχείων του φακέ-
λου που έχουν καταθέσει. Η Συνέλευση ορίζει εξαμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. (Επιτροπή Αξιολόγησης Φακέλων 
στο εξής: Ε.Α.Φ.) για την αξιολόγηση και μοριοδότηση 
των στοιχείων των φακέλων των υποψηφίων. Τα στοι-
χεία του φακέλου που μοριοδοτούνται και ο τρόπος 
μοριοδότησης περιγράφονται στον Πίνακα 1. Τα μόρια 
που αναφέρονται στον Πίνακα 1 αποτελούν το μέγιστο 
αριθμό μορίων για κάθε στοιχείο του φακέλου που μορι-
οδοτείται. Η Ε.Α.Φ. καταρτίζει πίνακα με τα στοιχεία της 
μοριοδότησης για κάθε υποψήφιο/α ο οποίος αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Επιτυχόντες/ούσες θεω-
ρούνται όσοι/ες συγκέντρωσαν τουλάχιστον 50 μόρια.

Πίνακας 1
Στοιχεία του φακέλου που μοριοδοτούνται και τρόπος 

μοριοδότησης

Βαθμός πτυχίου [(βαθμός πτυχίου Χ 35) : 10] 35 μόρια

Συνάφεια διπλωματικής (καθορίζεται από 
την επιτροπή)

25 μόρια

Μέσος όρος βαθμολογίας σε συναφή με την 
κατεύθυνση μαθήματα (τουλάχιστον 6) [μέ-
σος όρος βαθμολογίας Χ 25) : 10]

25 μόρια

Συναφείς δημοσιεύσεις (καθορίζεται από 
την επιτροπή)

10 μόρια

Δεύτερο πτυχίο ή μεταπτυχιακό συναφές 
με την κατεύθυνση (καθορίζεται από την 
επιτροπή)

5 μόρια

Σύνολο 100 μόρια
Η τελική επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών και 

φοιτητριών, η οποία ολοκληρώνεται μέχρι τις 10 Οκτω-
βρίου, γίνεται με βάση το συνολικό αριθμό μορίων που 
έχουν συγκεντρώσει. Η Ε.Α.Φ. καταρτίζει τον τελικό Πί-
νακα Επιτυχόντων, όπου παρουσιάζονται σε φθίνουσα 
σειρά όλοι οι επιτυχόντες/ούσες ανάλογα με το συνολικό 
αριθμό μορίων που συγκέντρωσαν. Ο Πίνακας των επι-
τυχόντων/ουσών του Π.Μ.Σ. επικυρώνεται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος και δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα 
και στον πίνακα ανακοινώσεων της Γραμματείας του 
Τμήματος. Εισακτέοι/ες είναι όσοι/ες καταλαμβάνουν 
στον Πίνακα τους αριθμούς των θέσεων που προκηρύ-
χθηκαν (για παράδειγμα οι είκοσι πρώτοι/ες αν έχουν 
προκηρυχθεί 20 θέσεις).

Αποδεκτές είναι οι μετακινήσεις εισερχόμενων και 
εξερχόμενων φοιτητών και φοιτητριών με ERASMUS 
MUNDUS ή ERASMUS PLUS. Εφόσον διαπιστώνονται 
κενά, αυτά καλύπτονται από τον πίνακα των επιλαχό-
ντων/ουσών, με ευθύνη της Ε.Α.Φ. και επικύρωση από τη 
Συνέλευση. Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνεται δημόσια 
κλήρωση από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/
την Διευθυντή/τρια του Π.Μ.Σ.

Όλες οι εξεταστικές διαδικασίες που προαναφέρονται 
πραγματοποιούνται στη διάρκεια του Σεπτεμβρίου σε 
ημερομηνίες οι οποίες ανακοινώνονται εγκαίρως.

Οι εισαγόμενοι/ες προσέρχονται στη Γραμματεία όπου 
προσκομίζουν φωτοαντίγραφο της αστυνομικής τους 
ταυτότητας και συμπληρώνουν το απαιτούμενο έντυ-
πο εγγραφής. Μετά την εγγραφή τους χρεώνονται με 
όλα τα προβλεπόμενα μαθήματα τα οποία διδάσκονται 
στο Π.Μ.Σ. που εγγράφηκαν. Οι σχετικές δηλώσεις κα-
ταχωρούνται ηλεκτρονικά στην ατομική μερίδα του/της 
μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας.

Άρθρο 5 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. «Αγροτική 
Οικονομία και Ανάπτυξη» που οδηγεί στη λήψη του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
κατ’ ελάχιστο στα τρία (3) εξάμηνα, στα οποία περιλαμ-
βάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της μεταπτυχιακής δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25688 Τεύχος B’ 2571/26.06.2020

πλωματικής εργασίας. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρό-
νος ολοκλήρωσης των σπουδών είναι πέντε (5) εξάμηνα.

Επίσης, στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες 
μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτη-
σης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την δι-
άρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/
τρια χάνει την ιδιότητα του φοιτητή/τριας. Ο χρόνος της 
αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες εγγράφονται και 
συμμετέχουν στα μεταπτυχιακά προγράμματα υπό τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον οι-
κείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Οι μεταπτυ-
χιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις 
παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για 
τους/τις φοιτητές/τριες του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων. Το Τμήμα Γεωπονίας οφείλει να εξασφαλίζει 
διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες 
με αναπηρία.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

Οι μεταπτυχιακές σπουδές περιλαμβάνουν συστημα-
τικές σπουδές δύο εξαμήνων που καταλήγουν στη συγ-
γραφή μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας στο τρίτο 
(3ο) εξάμηνο. Οι συστηματικές σπουδές αφορούν στην 
παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση στα μαθήματα του 
Π.Μ.Σ. «Αγροτική Οικονομία και Ανάπτυξη». Τα προσφε-
ρόμενα μαθήματα είναι όλα επιλογής και πιστώνονται 
με δέκα (10) μονάδες ECTS το καθένα. Ο/Η μεταπτυχια-
κός /κή φοιτητής/τρια σε κάθε εξάμηνο επιλέγει τρία (3) 
μαθήματα στα οποία και εξετάζεται στο τέλος του κάθε 
εξαμήνου. Τα διδασκόμενα μαθήματα είναι τα ακόλουθα:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
α/α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1 Οικονομική Ανάλυση και Οικονομική 
Παραγωγής

10

2 Μάρκετινγκ Αγροτικών Προϊόντων 10
3 Οικονομική Αγροτικών Επιχειρήσεων 

και Συνεταιρισμών
10

4 Αγροτική Κοινωνία και ανάπτυξη σε μια 
πολυλειτουργική Ύπαιθρο

10

5 Μεθοδολογία Έρευνας 10
Σύνολο ECTS 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
α/α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1 Συλλογική Επιχειρηματικότητα 10
2 Γεωργικές Εφαρμογές 10
3 Προχωρημένες μέθοδοι Ποσοτικής 

Ανάλυσης και Νέες Τεχνολογίες 
Πληροφορικής - Ποσοτικές Μέθοδοι

10

4 Management Αγροτικών Επιχειρήσεων 10
5 Ειδικά Θέματα Οικονομικής - Management 

και Εμπορίας Αγροτικών Προϊόντων
10

6 Αγροτική Οικονομική Ανάπτυξη 10
Σύνολο ECTS 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα διαρκεί ένα (1) εξάμηνο 

(13 εβδομάδες). Η έναρξη των μαθημάτων γίνεται στο 
πρώτο δεκαπενθήμερο του Οκτωβρίου. Μετά το τέλος 
των μαθημάτων του χειμερινού εξαμήνου ακολουθούν 
δύο (2) εβδομάδες εξεταστικής περιόδου και μετά το τέ-
λος των μαθημάτων του εαρινού εξαμήνου ακολουθούν 
δύο (2) εβδομάδες εξεταστικής περιόδου. Η διδασκαλία 
των μαθημάτων είναι τρίωρη και η μορφή της καθορίζε-
ται από τους διδάσκοντες και τις διδάσκουσες. Όλα τα 
μαθήματα είναι ισοδύναμα και πιστώνονται με δέκα (10) 
μονάδες E.C.T.S. Ένας ή μία μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/
τρια θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει συστηματικά 
ένα εξαμηνιαίο μάθημα εφόσον έχει δέκα (10) παρουσί-
ες στο σύνολο των δεκατριών (13). Για την αναπλήρωση 
μαθημάτων που δεν πραγματοποιήθηκαν μεριμνά ο/η 
διδάσκων/ουσα σε συνεργασία με τις διοικητικές υπηρε-
σίες του Τομέα Αγροτικής Οικονομίας και του Τμήματος 
Γεωπονίας του Α.Π.Θ.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές και φοιτήτριες αξιολο-
γούν τη διδασκαλία των μαθημάτων συμπληρώνοντας 
ανώνυμα ειδικό ερωτηματολόγιο που αναφέρεται στο 
περιεχόμενο, στον τρόπο διδασκαλίας, στον τρόπο αξι-
ολόγησης και στη συμβολή των μαθημάτων στην επι-
στημονική τους συγκρότηση. Συμπληρωματικοί προς 
τον προηγούμενο τρόπο αξιολόγησης των μαθημάτων 
από τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές και φοιτή-
τριες μπορούν να προσδιοριστούν από τη Συνέλευση.

Για κάθε μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια ορίζεται από 
τη Σ.Ε. και ανακοινώνεται στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος ένα εν ενεργεία μέλος Δ.Ε.Π. για την επίβλεψη της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, λαμβάνοντας 
υπόψη τον προγραμματισμό των διδακτικών υποχρεώ-
σεων των μελών Δ.Ε.Π. της επόμενης διετίας, καθώς και 
τον αριθμό των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών που ήδη 
εποπτεύουν, μετά από αίτηση του/της μεταπτυχιακού/
κής φοιτητή/τριας στην οποία αναγράφεται ο τίτλος της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος 
επιβλέπων ή επιβλέπουσα και επισυνάπτεται περίληψη 
της προτεινόμενης εργασίας. Η μεταπτυχιακή διπλωμα-
τική εργασία ανατίθεται πριν το τέλος των μαθημάτων 
του δευτέρου εξαμήνου και το θέμα της δεν μπορεί να 
αλλάξει παρά μόνο με απόφαση της Συνέλευσης ύστερα 
από αιτιολογημένη εισήγηση του επιβλέποντος μέλους 
Δ.Ε.Π. (η αλλαγή αυτή δεν αποτελεί λόγο για παράταση 
του χρόνου κατάθεσης της εργασίας).

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία δεν μπορεί να 
κατατεθεί προς κρίση πριν ολοκληρωθούν επιτυχώς οι 
υποχρεώσεις του/της μεταπτυχιακού/κής φοιτητή ή φοι-
τήτριας στα μαθήματα. Η επιτυχής ολοκλήρωση της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας κρίνεται από τριμελή 
εξεταστική επιτροπή η οποία ορίζεται μετά την κατάθεση 
της μεταπτυχιακής εργασίας για κάθε φοιτητή/τρια από 
τη Σ.Ε. και ο ορισμός της τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής εγκρίνεται από τη Συνέλευση. Η εξεταστική επιτροπή 
αποτελείται από το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. και δύο άλλα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25689Τεύχος B’ 2571/26.06.2020

εν ενεργεία μέλη Δ.Ε.Π. Τα μέλη της επιτροπής πρέπει 
να έχουν ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος. Σε εξαιρετι-
κές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενική αδυναμία ή 
σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της 
επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από αιτιολογημένη απόφαση της Συνέ-
λευσης. Η παρουσίαση και υποστήριξη της μεταπτυχια-
κής εργασίας, η οποία δεν επιτρέπεται να γίνει αργότερα 
από τις 20 Δεκεμβρίου του ημερολογιακού έτους κατά το 
οποίο εκπονήθηκε, γίνεται δημόσια και δικαίωμα λόγου, 
αξιολόγησης και βαθμολόγησης της εργασίας έχουν μόνο 
τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής. Η μεταπτυχιακή δι-
πλωματική εργασία πιστώνεται με τριάντα (30) μονάδες 
E.C.T.S. Με την ολοκλήρωση της εξέτασης ο/η μεταπτυ-
χιακός/κή φοιτητής/τρια παραδίδει στη Γραμματεία δύο 
(2) αντίτυπα της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
και η εργασία αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Τμήματος Γεωπονίας.

Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. γίνεται σύμφωνα με το ωρο-
λόγιο πρόγραμμα που καταρτίζεται με ευθύνη του/της 
Προέδρου του Τμήματος. Με ευθύνη της Γραμματείας το 
εν λόγω πρόγραμμα δημοσιοποιείται και με ανάρτηση 
στο σχετικό δικτυακό τόπο. Με απόφαση της Συνέλευσης 
και έγκριση από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. είναι δυνατή η 
αναθεώρηση/τροποποίηση του προγράμματος των μα-
θημάτων και η ανακατανομή τους μεταξύ των εξαμήνων.

Η Συνέλευση εγκρίνει τον Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ. 
που εκπονεί η Σ.Ε., ο οποίος αναφέρει το περιεχόμενο των 
μαθημάτων, τις διδακτικές ώρες, τη γλώσσα διδασκαλίας, 
καθώς και τις πιστωτικές μονάδες του κάθε μαθήματος και 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (Μ.Δ.Ε.) για 
την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυα-
σμό των ανωτέρω. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξι-
ολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών 
ορίζεται από μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής: Άριστα (8,5 
έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομέ-
νου), Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). Προ-
βιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του.

Σε περίπτωση που ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/
τρια βαθμολογηθεί σε τελική εργασία μαθήματος κάτω 
από τη βάση (6), μπορεί να καταθέσει καινούρια εργα-
σία αποκλειστικά μία φορά στο τέλος του εξαμήνου που 
διδάσκεται το μάθημα. Η καταληκτική ημερομηνία για 

την παράδοση των εργασιών των μαθημάτων είναι 30 
Μαρτίου για το χειμερινό εξάμηνο και 16 Αυγούστου για 
το εαρινό. Δεν γίνονται δεκτές εργασίες που παραδίνο-
νται πέρα από τις καταληκτικές ημερομηνίες.

Η τελική μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία συνιστά-
ται να μην υπερβαίνει τις 30.000 λέξεις. Αντίστοιχα, οι ερ-
γασίες των μαθημάτων συνιστάται να μην υπερβαίνουν 
τις 10.000 λέξεις. Για τη συγγραφή των εργασιών (των 
μαθημάτων και της διπλωματικής) ακολουθείται το σύ-
στημα APA (http://www.apastyle.org/learn/quick-guide-
on-references.aspx). Για την αξιολόγηση των εργασιών 
λαμβάνονται υπόψη κριτήρια όπως το περιεχόμενο της 
εργασίας, η χρήση βιβλιογραφικών πηγών και ερευνητι-
κών εργαλείων, η επιστημονική παρουσίαση της εργασί-
ας (ορολογία, επιχειρήματα, βιβλιογραφικές αναφορές). 
Ορίζεται σε δύο (2) ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
διπλωματικών εργασιών που μπορεί να αναλαμβάνει το 
κάθε μέλος Δ.Ε.Π. διδάσκων/ουσα στο Π.Μ.Σ.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος μετά 
από πρόταση της Σ.Ε., η οποία αποφασίζει για τους όρους 
της επανεξέτασης. Αν ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής ή 
φοιτήτρια αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-
των και θεωρείται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μά-
θημα και ορίζονται από τη Συνέλευση. Από την επιτροπή 
εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/η της εξέτασης διδάσκων/ουσα.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή/τρια του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου 
κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωρι-
στεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), 
σύμφωνα με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του προγράμματος και τον βαθμό της 
διπλωματικής εργασίας, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδι-
κού ψηφίου ως εξής:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας πολλαπλασιάζονται με τον 
αντίστοιχο αριθμό Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) και 
το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο 
αριθμό Πιστωτικών Μονάδων που απαιτούνται για τη 
λήψη του Δ.Μ.Σ.

άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)
βαθμός Μ.Δ.Ε. = --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(σύνολο ECTS)

Άρθρο 7 
Υποτροφίες

Δεν προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών από το Τμήμα Γεωπονίας.

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ. «Αγροτική Οικονομία και Ανάπτυξη», μπορούν να αναλαμβάνουν:
I. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα Αγροτικής Οικονομίας του Τμήματος Γεωπονίας.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τομέα Αγροτικής Οικονομίας του Τμήματος Γεωπονίας, 

κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας 
για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25690 Τεύχος B’ 2571/26.06.2020

III. Διδάσκοντες/ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 του 
Τομέα Αγροτικής Οικονομίας του Τμήματος Γεωπονίας.

IV. Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Το-
μέα Αγροτικής Οικονομίας του Τμήματος Γεωπονίας.

Η ανάθεση της διδασκαλίας των μαθημάτων, σεμινα-
ρίων και ασκήσεων γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης 
κάθε χρόνο, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. Η ανάθεση δι-
δασκαλίας σε κάθε άλλο μέλος των ανωτέρω τεσσάρων 
κατηγοριών εκτός της κατηγορίας των μελών Δ.Ε.Π. του 
Τομέα Αγροτικής Οικονομίας, απαιτεί ειδική αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση, σε πε-
ρίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό προσωπικό των 
κατηγοριών που αναφέρονται παραπάνω, μπορεί να ανα-
θέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του 
ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή 
ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 
4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμβανομένων των ερευνη-
τικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

Επιπλέον η Συνέλευση με απόφασή της, έχοντας υπό-
ψη την εισήγηση του/της Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ., 
μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιωμένους επι-
στήμονες που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευ-
νητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες 
αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή 
σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσών περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος 
ή των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, 
ο καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η 
επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες. Απαγορεύεται η αποκλειστική απασχόληση των 
μελών Δ.Ε.Π. σε Π.Μ.Σ. Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. 
μπορεί να ασκεί τα καθήκοντά του/της με μερική απαλ-
λαγή από τις διδακτικές του/της υποχρεώσεις, με βάση 
τις σχετικές νομικές διατάξεις.

Άρθρο 9 
Έσοδα Προγραμμάτων - 
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ’ έτος 
και για πέντε (5) συνεχή έτη, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλυτικού λειτουργικού κόστους του Π.Μ.Σ., τις πηγές 
χρηματοδότησής του [προϋπολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ. και 
Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Α.Π.Θ.] και τους εν γένει πόρους της λειτουργίας του, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 και 37 του ν. 
4485/2017 είναι ο αναφερόμενος στην υπ’ αρ. 31419/2018 
απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης (Β’ 4164), με την οποία ιδρύθηκε το 
παρόν Π.Μ.Σ. και σε τυχόν τροποποιήσεις αυτού.

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης για τους/τις φοιτη-
τές/τριες του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Τμήμα Γεωπονίας του Α.Π.Θ. και η Σχολή Γεωπονί-
ας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Α.Π.Θ. 

παρέχουν στο Π.Μ.Σ. «Αγροτική Οικονομία και Ανάπτυ-
ξη» τη διοικητική υποστήριξη, τους χώρους διεξαγω-
γής διδασκαλίας, τη βιβλιοθήκη και τον υλικοτεχνικό 
εξοπλισμό που απαιτούνται για τη λειτουργία του προ-
γράμματος.

Άρθρο 11 
Τελετουργικό Αποφοίτησης

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται από το Τμήμα 
Γεωπονίας. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκ-
δίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. Στο Δίπλωμα 
αναγράφονται η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, 
η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλ-
λου αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του/
της μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας και ο χαρακτηρι-
σμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

Στον/στην απόφοιτο/η του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, 
βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης 
του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 
του ν.  3374/2005 (Α’ 189) και της υπ’ αρ. Φ5/89656/
ΒΕ/13.8.2007 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή του Συστήματος 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 
1466), το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων.

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια υποχρεούται να αναφέ-
ρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Η 
αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. 
Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου/
ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλ-
λου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα αναφορά. 
Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής δε-
οντολογίας παραπέμπεται στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. «Αγροτι-
κή Οικονομία και Ανάπτυξη» για κρίση και εισήγηση για 
αντιμετώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμή-
ματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα 
της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε 
παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25691Τεύχος B’ 2571/26.06.2020

Άρθρο 12 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Ο παρών κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Αγροτική 
Οικονομία και Ανάπτυξη» που ιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 
31419/2018 απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β’ 4164). Οποιοδήποτε 
θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν καλύπτεται από τη 
σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις της 
Συνέλευσης του Τμήματος και της Συγκλήτου του Ιδρύ-
ματος με τροποποίηση του Κανονισμού και δημοσίευσή 
του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Περιεχόμενα Μαθημάτων
Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ 101
Οικονομική Ανάλυση και Οικονομική Παραγωγής
Οικονομική αποτελεσματικότητα, μεθοδολογία οικο-

νομικής επιστήμης, χρήση υποθέσεων στην οικονομική 
επιστήμη, καμπύλη παραγωγικών δυνατοτήτων, απόλυ-
το και συγκριτικό πλεονέκτημα, κόστος ευκαιρίας, μη-
χανισμός και ισορροπία των αγορών, ελαστικότητα ζή-
τησης, ελαστικότητα προσφοράς, αποτελεσματικότητα 
αγορών, καταναλωτές και παραγωγοί, διεθνές εμπόριο.

Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ 103
Μάρκετινγκ Αγροτικών Προϊόντων
Λειτουργίες εμπορίας, Μίγμα εμπορίας, Περιβάλλον 

και αποδοτικότητα εμπορίας, Δομή και λειτουργικότητα 
αγοράς, Κατάτμηση αγοράς. Συμπεριφορά Καταναλωτή - 
Καταναλωτισμός - Κύκλος ζωής προϊόντων. Τιμές αγροτι-
κών προϊόντων, Τυποποίηση - Συσκευασία - Ταυτότητα 
αγροτικών προϊόντων. Μεταποίηση - Αποθήκευση - Με-
ταφορές αγροτικών προϊόντων. - Διαφήμιση αγροτικών 
προϊόντων - Προώθηση πωλήσεων. Χρηματοδότηση και 
ανάληψη κινδύνων εμπορίας. Πώληση Χονδρική Λιανι-
κή, αγροτικών προϊόντων. Κόστος εμπορίας και συνε-
ταιριστική εμπορία αγροτικών προϊόντων. Πληροφόρη-
ση - Έρευνα του Marketing. Kανάλια διανομής. Διεθνές 
Marketing.

Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ 105
Οικονομική Αγροτικών Επιχειρήσεων και Συνεταιρι-

σμών
Βασικές συνθήκες παραγωγής και ζήτησης στους βιομη-

χανικούς κλάδους. Εφαρμογή της θεωρίας της επιχείρησης 
σε συνεταιρισμούς και τις επιχειρήσεις κάτω από διαφο-
ρετικές δομές αγορών. Οικονομίες κλίμακας και κόστος 
παραγωγής. Συγκέντρωση. Λειτουργικότητα και ρόλος των 
συνεταιρισμών στις αγορές. Διαφήμιση - διαφοροποίηση. 
Επέκταση σε νέες δραστηριότητες. Έρευνα και ανάπτυξη 
νέων προϊόντων. Κάθετη ολοκλήρωση. Εμπόδια εισόδου 
στη βιομηχανία. Περιοριστική τιμολογιακή πολιτική. Συγ-
χωνεύσεις πολιτική προστασίας του ανταγωνισμού.

Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ 107
Αγροτική Κοινωνία και Ανάπτυξη σε μια πολυλειτουρ-

γική ύπαιθρο
Οι αγροτικές κοινωνίες σήμερα έρχονται αντιμέτωπες 

με σημαντικές κοινωνικές, οικονομικές αλλά και περι-
βαλλοντικές προκλήσεις που συνδέονται με εξωτερικές 
πιέσεις και μετασχηματισμούς - σύγχρονα αιτήματα για 
μια νέα γεωργία και για μια νέα αγροτικότητα βασισμένη 

σε συμβολικές αξίες της υπαίθρου και μια συνολική ευη-
μερία (ατομική, πλανητική και συλλογική). Νέες ανάγκες 
και νέες απαιτήσεις βρίσκονται λοιπόν στο προσκήνιο 
και όλο και περισσότερο αναζητούνται νέες επιχειρημα-
τικές δράσεις, οι οποίες να προωθούν την οικονομική, 
κοινωνική, περιβαλλοντική και πολιτισμική ανάπτυξη 
της υπαίθρου. Το μάθημα στοχεύει σε μια ολιστική και 
κριτική προσέγγιση της έννοιας της «πολυλειτουργικής» 
υπαίθρου με την ανάδειξη του οικονομικού - περιβαλλο-
ντικού και κοινωνικού ρόλου της. Η παραμονή του αγρο-
τικού πληθυσμού στην ύπαιθρο, η δημιουργία θέσεων 
εργασίας και η συμβολή στη χωροταξία, προστασία του 
περιβάλλοντος, της φύσης και της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς αποτελούν δημόσια αγαθά τα οποία η γεωργία 
παρέχει στην κοινωνία και για τα οποία να δικαιούται 
ανταμοιβή. Η θεώρηση λοιπόν ενός πολυλειτουργικού 
χώρου, εν αντιθέσει με το προηγούμενο μοντέλο του 
μονολειτουργικού, αποκλειστικά γεωργικού - κτηνοτρο-
φικού, παράγει πολλαπλές δραστηριότητες και νέες μορ-
φές κοινωνικής επιχειρηματικότητας, πολυλειτουργικά 
αγροκτήματα, κοινωνικές φάρμες κ.α., για την επίτευξη 
στόχων που έχει θέσει η ίδια η κοινωνία.

Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ 109
Μεθοδολογία Έρευνας
Α. Έρευνα στην Οικονομική της Γεωργικής Παραγωγής
1. Συλλογή τεχνικο-οικονομικών δεδομένων. 2. Τε-

χνικο-οικονομική ανάλυση. 3. Συναρτήσεις γεωργικής 
παραγωγής. 4. Προγραμματισμός γεωργικής παραγωγής 
(Γραμμικός προγραμματισμός, προχωρημένες μέθοδοι 
προγραμματισμού). Στάδια γεωργοοικονομικής μελέ-
της - έρευνας.

Β. Αγροτική Κοινωνιολογική Έρευνα. Φιλοσοφία της 
επιστημονικής έρευνας. Παραγωγικό και επαγωγικό πα-
ράδειγμα - λογική. Ζητήματα ηθικής και Δεοντολογίας. 
Ποιοτικές έρευνες (βιογραφική προσέγγιση, ανάλυση 
περιεχομένου, εμπειρικά Θεμελιωμένη θεωρία).

Γ. Έρευνα στην Εμπορία Αγροτικών Προϊόντων
Μεθοδολογία της έρευνας στο marketing. Σχεδιασμός 

έρευνας. Πρωτογενή στοιχεία - δευτερογενή στοιχεία. 
Δειγματοληψία. Καθορισμός υποθέσεων. Δομή ερωτη-
ματολογίου. Τεχνικές συνεντεύξεως. Ποιοτική και πο-
σοτική έρευνα. Τύποι κλιμάκων. Στατιστική ανάλυση. 
Παρουσίαση και σύνθεση εργασίας.

Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ 102
Συλλογική Επιχειρηματικότητα
Παραδοσιακές και σύγχρονες προσεγγίσεις της συλλο-

γικής επιχειρηματικότητας (έννοιες, ιστορία, θεωρητικές 
προσεγγίσεις, τύποι συλλογικής επιχειρηματικότητας, 
πλεονεκτήματα, μειονεκτήματα σε σχέση με την ατο-
μική επιχειρηματικότητα). Κοινωνικό Κεφάλαιο στον 
αγροτικό χώρο και Συλλογική επιχειρηματική δράση. 
Εφαρμογή της θεωρίας της επιχείρησης σε συλλογικές 
μορφές οργάνωσης. Δικτύωση συλλογικών μορφών ορ-
γάνωσης. Η έννοια και ο ρόλος των επιχειρήσεων κοι-
νωνικής οικονομίας και των δικτύων στην παραγωγή 
και προώθηση κοινωνικής, οργανωσιακής και παραγω-
γικής καινοτομίας. Εφοδιαστική αλυσίδα και ο ρόλος 
των συλλογικών μορφών οργάνωσης σε αυτή. Κοινωνική 
Οικονομία: Εναλλακτικά Αγροδιατροφικά Δίκτυα και Κοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25692 Τεύχος B’ 2571/26.06.2020

νωνικά Υποστηριζόμενη Γεωργία (ΚΥΓ) ως παραδείγματα 
συλλογικής επιχειρηματικότητας γύρω από το τρόφιμο 
(και τη σχέση πόλης - υπαίθρου). Κοινωνική Οικονομία: 
Από τα «δανεικά χέρια» στα Εναλλακτικά ανταλλακτικά 
δίκτυα στον αγροτικό χώρο (sharing platforms - συλλο-
γικές κοινωνικές πλατφόρμες). Μελέτες περίπτωσης και 
παραδείγματα καλών πρακτικών από την Ελλάδα και την 
Ε.Ε. Έμφυλες διαστάσεις της συλλογικής επιχειρηματικό-
τητας (από τη γυναίκα γεωργό, στη γυναίκα επιχειρημα-
τία στον αγροτικό χώρο: όψεις και δυναμικές των γυναι-
κών της υπαίθρου στην συλλογική επιχειρηματικότητα.) 
Συγκρούσεις και πιέσεις μέσα σε μια ομάδα (επίλυση 
μέσω παιχνιδοποίησης). Σύγχρονα εργαλεία γεωργικής 
εκπαίδευσης σε συλλογικές μορφές οργάνωσης.

Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ104
Γεωργικές Εφαρμογές
Α. Η επιστήμη των Γεωργικών Εφαρμογών 1. Το φι-

λοσοφικό υπόβαθρο των Γεωργικών Εφαρμογών 2. Η 
επιστήμη των Γεωργικών Εφαρμογών: Επαναπροσδιο-
ρισμός του ρόλου τους στη σύγχρονη γεωργία 3. Συ-
στήματα των Γεωργικών Εφαρμογών στον κόσμο 4. Το 
συμβουλευτικό έργο των Γεωργικών Εφαρμογών και 
λοιπών φορέων ανάπτυξης.

Β. Γνώση και πληροφόρηση 5. Πηγές γνώσης και δί-
κτυα πληροφόρησης 6. Συστήματα γεωργικής γνώσης 
και πληροφόρησης 7. Επικοινωνία με άτομα και ομάδες 
8. Γεωργικές Εφαρμογές και νέες τεχνολογίες.

Γ. Πεδία δράσης των Γεωργικών Εφαρμογών 9. Γε-
ωργικές Εφαρμογές, αειφορική γεωργία και αειφορική 
γεωργική ανάπτυξη 10. Γεωργικές Εφαρμογές και Αγρο-
τική Ανάπτυξη, 11. Γεωργικές Εφαρμογές και κοινοτική 
ανάπτυξη 12. Οι “Αγροτικές Εφαρμογές” στην υπηρεσία 
των αγροτών.

Δ. Προγράμματα Γεωργικών Εφαρμογών
13. Προγραμματισμός και συνεχής εκπαίδευση ενη-

λίκων, 14. Προγράμματα Αγροτικής Οικιακής Οικονο-
μίας και αγροτικής νεολαίας, 15. Ανάπτυξη, εκτέλεση 
και αξιολόγηση προγραμμάτων Γεωργικών Εφαρμογών, 
16. Οργάνωση και Διοίκηση των Γεωργικών Εφαρμογών.

Ε. Στρατηγικές δράσης των Γεωργικών Εφαρμογών 
17. Η μεταφορά της τεχνολογίας και η μετασχηματιστι-
κή της γνώσης, 18. Γεωργικές Εφαρμογές στα πλαίσια 
της “έρευνας συστημάτων γεωργικών εκμεταλλεύσεων”, 
19. Η συμμετοχή των γεωργών σε προγράμματα ανά-
πτυξης, 20. Οι Γεωργικές Εφαρμογές στην υπηρεσία των 
μικρογεωργών 21. Γεωργικές Εφαρμογές στα πλαίσια 
ομαδικής δράσης.

ΣΤ. Μεθοδολογία Γεωργικών Εφαρμογών 22. Μέθοδοι 
Γεωργικών Εφαρμογών, 23. Το ερευνητικό πλαίσιο των 
Γεωργικών Εφαρμογών

Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ106
Προχωρημένες μέθοδοι Ποσοτικές Ανάλυσης και Νέες 

Τεχνολογίες Πληροφορικής - Ποσοτικές Μέθοδοι
A’ ενότητα: Στατιστική - Οικονομετρία Πολλαπλή 

Παλινδρόμηση, Οικονομετρικά συστήματα, Ανάλυση 
χρονολογικών σειρών, Ανάλυση Διακύμανσης, Παρα-
γοντική ανάλυση, Ιεραρχική ταξινόμηση ή Ανάλυση 
συστάδων, Διαχωριστική ανάλυση, Παραγοντική ανά-
λυση αντιστοιχιών, Εφαρμογές και ασκήσεις με ειδικά 

πακέτα Η/Υ (SPSS, E-view, TSP). B’ ενότητα: Επιχειρησιακή 
Έρευνα Προχωρημένος μαθηματικός προγραμματισμός 
(Mixed integer, Quadratic, Goal, Multiobjective), Data 
envelopment analysis, Πολυκριτήρια ανάλυση, Προ-
γραμματισμός και έλεγχος αποθεμάτων, Θεωρία αντικα-
ταστάσεων, Βελτιστοποίηση Δικτύων, Προγραμματισμός 
παραγωγής, Προσομοίωση, Συστήματα υποστήριξης 
αποφάσεων, Εφαρμογές και ασκήσεις με ειδικά πακέ-
τα Η/Υ (LINDO, LINGO κ.λπ.). Γ’ ενότητα : Πληροφορική 
Πληροφοριακά συστήματα, Ηλεκτρονικό εμπόριο, Ηλε-
κτρονική επιχείρηση, E-logistics, Ιχνηλασιμότητα στην 
εφοδιαστική αλυσίδα, Έμπειρα συστήματα, πακέτα Η/Υ

Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ108
Αγροτική Οικονομική Ανάπτυξη
Η Γεωργική Οικονομική Ανάπτυξη εξετάζει τα αίτια 

και τις επιπτώσεις της γεωργικής ανάπτυξης σε ανα-
πτυσσόμενες και ανεπτυγμένες χώρες. Παρουσιάζεται 
η θεωρία της οικονομικής μεγέθυνσης και εφαρμογές 
της σε θέματα γεωργικής οικονομικής ανάπτυξης. Εξε-
τάζεται επίσης ο ρόλος του κράτους και των διεθνών 
οργανισμών στην προώθηση της γεωργικής ανάπτυξης, 
εξετάζοντας στρατηγικές ανάπτυξης σε ανεπτυγμένες 
χώρες. Τέλος, εξετάζονται επίκαιρα θέματα γεωργικής 
οικονομικής ανάπτυξης όπως ο υποσιτισμός λόγω αύ-
ξησης των τιμών αγροτικών προϊόντων, η επίδραση των 
κλιματικών αλλαγών στην γεωργική οικονομική ανάπτυ-
ξη και η γεωργική οικονομική ανάπτυξη σε περιόδους 
οικονομικής κρίσης.

Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ110
Management Αγροτικών Επιχειρήσεων
1. Στοιχεία του management, 2. Management ολικής 

ποιότητας, 3. Management ανθρώπινου δυναμικού, 4. 
Benchmarking, 5. Γεωργικό management, 6. Η αγροτική 
επιχείρηση και το περιβάλλον της, 7. Διαδικασία λήψης 
αποφάσεων, 8. Σχεδιασμός και διαχείριση των συντελε-
στών παραγωγής, 9. Τεχνικές και μέθοδοι του γεωργικού 
management, 10. Παραδείγματα εφαρμογής του γεωρ-
γικού management.

Κωδικός μαθήματος: ΑΟΑ112
Ειδικά Θέματα Οικονομικής - Management και Εμπο-

ρίας Αγροτικών Προϊόντων
Εισαγωγή στην επιστήμη της οικονομικής, του 

management και της εμπορίας αγροτικών προϊόντων. 
Σκοπός, ρόλος και σπουδαιότητα της οικονομικής, του 
management και της διάθεσης αγροτικών προϊόντων. 
Λειτουργίες εμπορίας και διάθεσης προϊόντων (τυποποί-
ηση, συσκευασία, πιστοποίηση). Προσφορά και ζήτηση 
αγροτικών προϊόντων. Συμπεριφορά καταναλωτή και 
προθυμία αγοράς αγροτικών προϊόντων. Πληροφόρη-
ση - έρευνα αγοράς και διαφήμιση. Κόστος εμπορίας 
προϊόντων. Διεθνές εμπόριο. Εξαγωγές - Νομικό πλαίσιο - 
πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 10 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025712606200008*


		2020-06-26T17:37:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




